
 

COMUNE DI VESPOLATE 
Provincia di Novara 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   
 

 

   
Comunicata ai Capigruppo cons. ri 

   il  Prot.  

    

DELIBERA N. 18  
 

 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI, AZIENDE E SOCIETÀ COMPONENTI IL 

“GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA” E DEGLI ENTI, AZIENDE E 
SOCIETÀ DA RICOMPRENDERE NELL’AREA DEL CONSOLIDAMENTO 

 
 
L’anno duemila diciotto addì 15 del mese di febbraio alle ore 18.00, nella sala del Municipio si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg.: 

 
                     Presenti    Assenti 
       
MIGLIAVACCA Pierluigi Sindaco  X  
VOLTA Gianluca Vice-Sindaco   X 
GANDINI Enrica Assessore  X  
  Totale n. 2 1 

 
 
 
Assiste il Segretario Comunale dott. Carlo Carrera. 
 
 
Riconosciuta la legalità dell’adunanza, il sig. Migliavacca Dott. Pierluigi nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che il D. Lgs. 126/2014 ha aggiornato il D. Lgs. 118/2011, disciplinando la 
predisposizione del bilancio consolidato agli artt. 11bis - 11 quinquies ed introducendo al medesimo 
decreto l’allegato 4/4 al oggetto “Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato”; 
 
RILEVATO che la normativa suindicata, in sintesi, prevede che: 
- gli enti non coinvolti nella sperimentazione del nuovo sistema contabile predispongono, a partire 
dal 2017 per enti sotto i 5000 abitanti e con riferimento al medesimo esercizio, il bilancio 
consolidato con i propri Enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, 
che costituiscono il “Gruppo dell’amministrazione pubblica”; 
- al fine di consentire la predisposizione del bilancio consolidato, gli enti capogruppo 
predispongono due distinti elenchi concernenti: 
   a) gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica; 
   b) gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato; 
 
CONSIDERATO che: 
- i due elenchi sono oggetto di approvazione da parte della Giunta comunale (punto 3.1 del 
principio contabile citato); 
- l’elenco degli enti facenti parte del gruppo “amministrazione pubblica” è trasmesso a ciascuno 
degli enti compresi nel bilancio consolidato al fine di consentire a tutti i componenti del gruppo di 
conoscere con esattezza l’area di consolidamento e predisporre le informazioni di dettaglio 
riguardanti le operazioni interne al gruppo (crediti, debiti, proventi e oneri, utili e perdine 
conseguenti ad operazioni effettuate tra le componenti del gruppo); 
- ai sensi dell’art. 11bis del D. Lgs. 118/2011, gli enti adottano lo schema di bilancio consolidato di 
cui all’allegato 11, costituito dal conto economico consolidato e dallo stato patrimoniale 
consolidato; al bilancio consolidato sono allegati: 
● la relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa; 
● la relazione del revisore dei conti; 
 
VISTO il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D. Lgs. 
118/2011), il quale disciplina le modalità operative per la predisposizione del bilancio consolidato.   
 
PRESO ATTO che a decorrere dall’esercizio 2017 sono considerati rilevanti gli enti e le società 
totalmente partecipati dalla capogruppo, le società in house e gli enti partecipati titolari di 
affidamento diretto da parte dei componenti del gruppo, a prescindere dalla quota di partecipazione. 
 
CONSIDERATO che, in ogni caso, salvo il caso dell’affidamento diretto, sono considerate 
irrilevanti gli enti e le società e non soggetto a consolidamento, le quote di partecipazione inferiori 
all’1% del capitale della società partecipata; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 20/10/2017 con cui è stato approvato il 
piano di razionalizzazione delle società partecipate ex art. 1 commi 611 e seguenti della legge 
190/2014. 
 
RITENUTO di dover procedere alla ricognizione degli enti, aziende e società costituenti il gruppo 
amministrazione pubblica, come definito dal D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, seguendo le 
indicazioni fornite dal principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4 del 
decreto citato;  
 



CONSIDERATO che al fine della determinazione del perimetro di consolidamento possono non 
essere inseriti nell’elenco gli enti/società che rientrano nei casi di “irrilevanza”, ovvero quando il 
bilancio di un componente del gruppo presenta, per i seguenti parametri, un’incidenza inferiore al 
10% rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria della capogruppo; 
● totale dell’attivo; 
● patrimonio netto; 
● totale dei ricavi caratteristici; 
 
CONSIDERATO che, nel caso del Comune di Vespolate, i parametri relativi allo Stato 
Patrimoniale al 31/12/2016 approvato dal Consiglio Comunale don deliberazione n. 10 del 
31/05/2017 sono i seguenti: 

- totale attivo: €   6.337.025,24 determinando un valore del 10% di € 633.702,52 
- patrimonio netto: € 5.699.329,28   determinando un valore del 10% di € 569.932,93 
- totale ricavi caratteristici: non rilevabili non essendo stato approvato il Conto Economico, 

trattandosi di ente di dimensioni inferiori ai limiti di legge 
 
EVIDENZIATO che, ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 118/2011 e del c. 8 dell’art. 151 del D. Lgs. 
267/2000, il bilancio consolidato deve essere approvato entro il 30 settembre dell’anno successivo a 
quello cui lo stesso bilancio fa riferimento; 
 
RITENUTO pertanto, per quanto sopra, di approvare l’elenco degli enti ricompresi nel gruppo 
“Comune di Vespolate” e di quelli ricompresi nel perimetro di consolidamento del medesimo 
gruppo, meglio definiti nel dispositivo; 
 
VISTO l’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e dato atto che sulla proposta di deliberazione è stata 
acquisti l’attestazione di regolarità tecnica dal responsabile del servizio finanziario che testualmente 
recita: “in merito alla suddetta proposta di deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica, si 
esprime parere favorevole ai sensi della normativa vigente” 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PROPONE 
 
1. di identificare quali componenti del “gruppo amministrazione pubblica del Comune di 

Vespolate” i seguenti società e enti (Elenco 1): 
 

Ente/società Quota Comune Riferimenti Classificazione note 
Acqua Novara 
VCO S.p.a. 

0,3749% Art. 11 
quinquies D. 
Lgs. 118/2011 

Società 
partecipata 

proporzionale 

Consorzio 
Case Vacanze 
dei Comuni 
Novaresi 

0,43% Art. 11 ter D. 
Lgs. 118/2011 

Ente 
strumentale 
partecipato 

Quota ritenuta 
irrilevante ai fini 

del consolidamento 

CISA 24 7,83% Art. 11 ter D. 
Lgs. 118/2011 

Ente 
strumentale 
partecipato 

proporzionale 

Consorzio di 
bacino basso 
novarese 

0,93% Art. 11 ter D. 
Lgs. 118/2011 

Ente 
strumentale 
partecipato 

Quota ritenuta 
irrilevante ai fini 

del consolidamento 
A.T.L 
Provincia di 
Novara 

0,7% Art. 11 ter D. 
Lgs. 118/2011 

Ente 
strumentale 
partecipato 

Quota ritenuta 
irrilevante ai fini 

del consolidamento 
 
2. di identificare, quali soggetti compresi nell’area del consolidamento del Comune di Vespolate, 

per l’esercizio 2017, i seguenti enti e società (Elenco 2): 
 

Ente/società Quota Comune Riferimenti Classificazione note 
Acqua Novara 
VCO S.p.a. 

0,3749% Art. 11 
quinquies D. 
Lgs. 118/2011 

Società 
partecipata 

proporzionale 

CISA 24 7,83% Art. 11 ter D. 
Lgs. 118/2011 

Ente 
strumentale 
partecipato 

proporzionale 

 
3. di approvare i due elenchi che definiscono il Gruppo amministrazione pubblica del Comune di 

Vespolate e il perimetro e l’ambito del consolidamento; 
4. di approvare le seguenti direttive alle società/enti compresi nell'elenco degli enti componenti il 

Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Vespolate oggetto di consolidamento: 
- trasmissione dei bilanci di esercizio (stato patrimoniale, conto economico, nota integrativa) 

nonché delle informazioni di dettaglio riguardanti le operazioni interne al gruppo necessarie 
all'elaborazione del bilancio consolidato (crediti, debiti, proventi e oneri, utili e perdite 
conseguenti a operazioni effettuate tra le componenti del gruppo) entro 10 giorni 
dall’approvazione dei bilanci e, in ogni caso, entro il 20 agosto dell’anno successivo a quello di 
riferimento; 

5.  di trasmettere il presente provvedimento agli Enti/società ricompresi nell’elenco e al revisore dei 
conti del Comune di Vespolate; 

6. di dare atto che il Responsabile dei Servizi Finanziari provvederà, in esecuzione della presente 
deliberazione e nel rispetto delle norme di legge e delle disposizioni contenute negli strumenti 
giuridici interni di questo Ente, all’adozione di tutti gli atti di propria competenza; 

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs n. 267/2000; 



 

 
Tutto ciò premesso 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la superiore proposta di deliberazione corredata dai conseguenti pareri e attestazioni di cui 
agli artt.49, comma 1, D. Lgs. n.267/2000 e 153, comma 5, D.  Lgs n.267/2000, 
 
con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese 

 
DELIBERA 

 
 Di approvare la su estesa proposta di deliberazione. 

 
 Di comunicare in elenco la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 

125, D. Lgs. n. 267/2000.; 
 

 Di disporre, con separata ed unanime votazione, l’immediata eseguibilità della presente 
deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000. 

 
************ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
       Il Presidente                        Il Segretario Comunale 
        (Dott. Pierluigi Migliavacca)                                                             (Dott. Carlo Carrera) 
 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Responsabile del servizio certifica che copia della presente delibera è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal __________________. 
 
Vespolate, lì ________________ 

Il Responsabile del servizio 
     (Dott. Carlo Carrera) 

 
 

 
Per copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Vespolate, lì ________________ 

 
Il Funzionario incaricato 

     (Dott. Carlo Carrera) 
 

 

ESECUTIVITA’ 

 

X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs 267/2000. 

 

 decorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il 
___________________ per la decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, comma 3, D. 
Lgs.  267/2000. 

 

 
Vespolate, lì ________________ 

                                                                                                          
Il Segretario Comunale 
  (Dott. Carlo Carrera) 

 
 
 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
       Il Presidente                       Il Segretario Comunale 
    F. to Dott. Pierluigi Migliavacca                                                       F. to Dott. Carlo Carrera 
 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Responsabile del servizio certifica che copia della presente delibera è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal __________________. 
 
Vespolate, lì ________________ 

Il Responsabile del servizio 
 F. to Dott. Carlo Carrera 

 
 

 
Per copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Vespolate, lì ________________ 

 
Il Funzionario incaricato 

     Dott. Carlo Carrera  
 

ESECUTIVITA’ 

 

X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs 267/2000. 

 

 decorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il _________ per 
la decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, comma 3, D. Lgs.  267/2000. 

 
Vespolate, lì ________________ 

                                                                                                          
Il Segretario Comunale 

    F. to Dott. Carlo Carrera 

 
 
 

 


	PROPONE

	ESECUTIVITA’

	ESECUTIVITA’





